
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

23/04/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

24/04/2024

0000672 del 17/04/2024

Paolo Farfusola

Presa Visione

Gabriella Platania

UOC Acquisizione Beni e Servizi

23/04/2024

Paola Longo

19/04/2024

18/04/2024

24/04/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

29/04/2024

RETTIFICA DEGLI ATTI DI GARA EX DELIBERAZIONE N. 363/2024 AVENTE AD OGGETTO
“L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS.
36/2023, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI AI
SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023 FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
DISPOSITIVI MEDICI PER ELETTROFISIOLOGIA PER LE NECESSITÀ DELLA U.O.C. CARDIOLOGIA /
U.O.S. CARDIOARITMOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI,
SUDDIVISA IN 39 LOTTI E CONTESTUALE PROROGA DEI CONTRATTI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE
DI AGGIUDICAZIONE N. 77 DEL 24/01/2022

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

2afaac2a18fde6bc7759e460ea3c184b8b0ddacdf734cc69ef4c0997bd5c4e9b



                                                                     
 

Sede Legale: Circonvallazione Gianicolense, 87 – 00152 Roma / C.F. e P.I. 04733051009 

 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
  VISTI il D.lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421; 

 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 
  
 il D.lgs. 36/2023 recante le norme del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
 la Legge 30 dicembre 2023 n. 213: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026; 
 
 la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 23:” Legge di stabilità regionale 2024”; 
  

la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 24:” Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026”; 

 
PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini con Deliberazione n. 363/2024 

ha indetto della procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici 
ai sensi dell’art. 59 del D.lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento della fornitura 
di dispositivi medici per elettrofisiologia per le necessità della UOC. Cardiologia 
/UOS Cardioaritmologia dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 
suddivisa in 39 lotti, e contestuale proroga dei contratti di cui alla deliberazione 
di aggiudicazione n. 77 del 24/01/2022; 

 
CONSIDERATO  che per le vie brevi la Fondazione Policlinico Tor Vergata ha chiesto di poter 

aderire alla procedura già indetta dall’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini; 
 

che successivamente, in data 15 febbraio 2024 la Fondazione Policlinico Tor 
Vergata ha trasmesso i fabbisogni per 48 mesi, dei dispositivi per l’attività di 
elettrofisiologia, con i dati e il riepilogo per singolo lotto di gara; 

 
DATO ATTO di quanto rappresentato, la UOC Acquisizione Beni e Servizi ha proceduto ad 

inserire i fabbisogni della Fondazione Policlinico Tor Vergata nei fabbisogni 
complessivi, nonché l’importo complessivo per ogni singolo lotto;  

 
 

 

    



RITENUTO               opportuno, procedere alla rettifica degli atti di gara, e di inserire i fabbisogni della 
Fondazione Policlinico Tor Vergata e conseguentemente modificare, sia il valore 
complessivo dei fabbisogni, che il valore globale dell’Appalto; 

 
TENUTO CONTO  che in relazione ai fabbisogni presuntivi elaborati per l’Azienda Ospedaliera San 

Camillo Forlanini e per la Fondazione Policlinico Tor Vergata, il valore 
complessivo a base di gara dell’appalto, dato dalla somma dei valori dei Lotti 
rapportato alla durata dell’affidamento pari a mesi 48 (quarantotto), è stato 
complessivamente valutato secondo il prospetto di seguito riportato: 
 

Il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 15.757.165,00 

Importo complessivo  € 11.892.200,00 

Importo per l’opzione di proroga € 1.486.525,00 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso 
di variazioni in aumento 

€ 2.378.440,00 

Valore globale stimato € 15.757.165,00 

 
RITENUTO pertanto, di rettificare e approvare i nuovi atti di gara, che allegati al presente 

provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale, ed in particolare il: 
  

1)  Disciplinare di gara 

✓ Allegato 1 - Capitolato Tecnico 

✓ Allegato 1A - Dettaglio della fornitura 

✓ Allegato 2 - Domanda di partecipazione con dichiarazioni integrative  

✓ Allegato 3 - Schema di Offerta Economica 

✓ Allegato 5 - Patto di integrità (art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012) 

✓ Allegato 6 - Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo; 
 
CONSIDERATO  che ai fini dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, il valore stimato 

dell’Appalto è dunque, complessivamente valutato in € 15.757.165,00 al netto di 
Iva e dunque, a € 19.223.741,3 e che la contabilizzazione dei costi indicati sarà 
oggetto di successivo provvedimento amministrativo; 

 
RITENUTO  altresì necessario, per quanto sopra esposto: 
 - pubblicare il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico  e tutti i documenti 

rettificati ad essi allegati sul sito Internet aziendale 
http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/ e sulla piattaforma regionale 
S.TELL@, all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/, sulla quale 
saranno pubblicate tutte le eventuali comunicazioni e/o chiarimenti inerenti la 
procedura di gara; 

 
VISTO  l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che disciplina la nomina del Responsabile Unico del 

Progetto; 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005; 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/bandi/
https://stella.regione.lazio.it/portale/


 

 

 
PROPONE 

 

 -di rettificare gli atti di gara approvati con Deliberazione n. 363/2024, ed in particolare il: 
            1 Disciplinare di gara 

✓ Allegato 1 - Capitolato Tecnico 

✓ Allegato 1A - Dettaglio della fornitura 

✓ Allegato 2 - Domanda di partecipazione con dichiarazioni integrative  

✓ Allegato 3 - Schema di Offerta Economica 

✓ Allegato 5 - Patto di integrità (art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012) 

✓ Allegato 6 - Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo; 
 
  -di approvare la documentazione di gara rettificata, che allegata al presente provvedimento ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

 
    -di confermare i rimanenti atti di gara, allegati alla Deliberazione n. 363/2024; 

 
  -di dare atto che ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, il valore globale dell’appalto è pari 

a € 15.757.165,00 al netto di Iva e dunque, a € 19.223.741,3; 
 
  -di dare atto che la contabilizzazione dei costi indicati nel presente provvedimento saranno oggetto di 

un successivo provvedimento amministrativo; 
 

 -di pubblicare il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico e tutti i documenti ad essi allegati, nonché 
le eventuali comunicazioni e/o chiarimenti inerenti la presente gara telematica sulla piattaforma regionale 
STELLA, all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/, che, in quanto piattaforma certificata, 
provvederà alla pubblicità legale del bando di gara trasmettendo i dati occorrenti alla BNDCP; 

-di provvedere agli adempimenti in materia di trasparenza ai sensi degli artt. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023.  

 

 
IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

(Dott. Paolo Farfusola o suo sostituto) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://stella.regione.lazio.it/portale/


IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 

del 14/03/1996; 
 
VISTO  l’art. 3 del D.lgs. 30/12/92 n. 502 e s.m.i., nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria Deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di Delibera, “Rettifica degli atti di gara ex Deliberazione n. 363/2024 

avente ad oggetto “l’Indizione della Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. 36/2023, per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici ai sensi 
dell’art. 59 del D.lgs. 36/2023 finalizzata all’affidamento della fornitura di Dispositivi medici 
per Elettrofisiologia per le necessità della U.O.C. Cardiologia / U.O.S. Cardioaritmologia 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, suddivisa in 39 Lotti e contestuale proroga 
dei contratti di cui alla Deliberazione di aggiudicazione n. 77 del 24/01/2022”, presentata 
dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

-di rettificare gli atti di gara approvati con Deliberazione n. 363/2024, ed in particolare il: 
            1 Disciplinare di gara 

✓ Allegato 1 - Capitolato Tecnico 

✓ Allegato 1A - Dettaglio della fornitura 

✓ Allegato 2 - Domanda di partecipazione con dichiarazioni integrative  

✓ Allegato 3 - Schema di Offerta Economica 

✓ Allegato 5 - Patto di integrità (art. 1, comma 17, Legge n. 190/2012) 

✓ Allegato 6 - Modulo per attestazione pagamento imposta di bollo; 
 
  -di approvare la documentazione di gara rettificata, che allegata al presente provvedimento ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

 
    -di confermare i rimanenti atti di gara, allegati alla Deliberazione n. 363/2024; 

 
  -di dare atto che ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, il valore globale dell’appalto è pari 

a € 15.757.165,00 al netto di Iva e dunque, a € 19.223.741,3; 
 



  -di dare atto che la contabilizzazione dei costi indicati nel presente provvedimento saranno oggetto di 
un successivo provvedimento amministrativo; 

 
 -di pubblicare il Disciplinare di gara, il Capitolato Tecnico e tutti i documenti ad essi allegati, nonché 
le eventuali comunicazioni e/o chiarimenti inerenti la presente gara telematica sulla piattaforma regionale 
STELLA, all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/portale/, che, in quanto piattaforma certificata, 
provvederà alla pubblicità legale del bando di gara trasmettendo i dati occorrenti alla BNDCP; 

-di provvedere agli adempimenti in materia di trasparenza ai sensi degli artt. 20 e 23 del D.lgs. 36/2023.  

 
 
Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sito internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

    
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Narciso Mostarda o suo sostituto) 
 

https://stella.regione.lazio.it/portale/
http://www.scamilloforlanini.rm.it/

		2024-05-06T18:07:24+0200




